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Гражданский кодекс РФ

Статья 55. Представительства и филиалы
1. Представительством является обособленное подразделение 

юридического лица, расположенное вне места его нахождения, 
которое представляет интересы юридического лица и 
осуществляет их защиту. 

2. Филиалом является обособленное подразделение юридического 
лица, расположенное вне места его нахождения и осуществляющее 
все его функции или их часть, в том числе функции 
представительства. 

3. Представительства и филиалы не являются юридическими 
лицами. Они наделяются имуществом создавшим их юридическим 
лицом и действуют на основании утвержденных им положений. 

Руководители представительств и филиалов назначаются 
юридическим лицом и действуют на основании его доверенности.

Представительства и филиалы должны быть указаны в 
учредительных документах создавшего их юридического лица.Слайд 1



«Старый порядок»
при открытии обособленного подразделения

Слайд 2

Организация

«Своя»
ИФНС

ИФНС по 
адресу 

подразделени
я

Сообщение о создании обособленного 
подразделения

форма № С-09-3
(приказ ФНС РФ от 21.04.09

№ ММ-7-6/252@)

Заявление о постановке на учет 
обособленного подразделения

форма № 1-2 Учет
(приказ ФНС РФ от 01.12.06

№ САЭ-3-09/826@)

срок: 1 месяц срок: 1 месяц



Статья 23. Обязанности налогоплательщиков 
(плательщиков сборов)

2. Налогоплательщики … обязаны сообщать в 
налоговый орган соответственно по месту нахождения 
организации … :

…
3) обо всех обособленных подразделениях российской 

организации, созданных на территории Российской 
Федерации (за исключением филиалов и 
представительств), и изменениях в ранее сообщенные 
в налоговый орган сведения о таких обособленных 
подразделениях: 

в течение одного месяца со дня создания 
обособленного подразделения российской организации; 

в течение трех дней со дня изменения 
соответствующего сведения об обособленном 
подразделении российской организации; Слайд 3



Организация создает
филиал или представительство

Слайд 4

Головная 
организаци

я

филиал 
(представительст

во)



Статья 83. Учет организаций и физических лиц

3. Постановка на учет в налоговых органах российской 
организации по месту нахождения организации, месту 
нахождения ее филиала, представительства, 
иностранной некоммерческой неправительственной 
организации по месту осуществления ею 
деятельности на территории Российской Федерации 
через отделение, а также индивидуального 
предпринимателя по месту его жительства 
осуществляется на основании сведений, содержащихся 
соответственно в Едином государственном реестре 
юридических лиц, Едином государственном реестре 
индивидуальных предпринимателей.

Слайд 5



Порядок постановки на учет
нового филиала или представительства

Слайд 6

Организация

ИФНС – 
регистрирующий 

орган

ИФНС по 
адресу 

подразделени
я

 Заявление о государственной 
регистрации изменений, вносимых в 
учредительные документы (Устав)

форма № Р13001
(постановление Правительства РФ 

от 19 июня 2002 г. N 439)
                           

Изменение информации в 
ЕГРЮЛ 



Организация создает
«иное» обособленное подразделение

Слайд 7

Головная 
организаци

я

«иное» 
обособленное 
подразделение



Статья 83. Учет организаций и физических лиц

4. Постановка на учет в налоговых органах российской 
организации по месту нахождения ее обособленных 
подразделений (за исключением филиала, 
представительства) осуществляется налоговыми 
органами на основании сообщений, представляемых 
(направляемых) этой организацией в соответствии 
с пунктом 2 статьи 23 настоящего Кодекса.

…

Слайд 8



Статья 23. Обязанности налогоплательщиков 
(плательщиков сборов)

2. Налогоплательщики … обязаны сообщать в 
налоговый орган соответственно по месту 
нахождения организации … :

…
3) обо всех обособленных подразделениях российской 

организации, созданных на территории Российской 
Федерации (за исключением филиалов и 
представительств), и изменениях в ранее сообщенные 
в налоговый орган сведения о таких обособленных 
подразделениях: 

в течение одного месяца со дня создания 
обособленного подразделения российской 
организации; 

в течение трех дней со дня изменения 
соответствующего сведения об обособленном 
подразделении российской организации;

Слайд 9



Статья 84. Порядок постановки на учет и снятия 
с учета организаций и физических лиц. ИНН

2. …
Налоговый орган обязан осуществить постановку на 

учет российской организации по месту нахождения ее 
обособленного подразделения (за исключением филиала, 
представительства) в течение пяти дней со дня 
получения сообщения от этой организации в 
соответствии с пунктом 2 статьи 23 настоящего 
Кодекса; …

Слайд 10



Порядок постановки на учет
«иных» обособленных подразделений

Слайд 11

Организация

ИФНС по 
адресу 

подразделени
я

Обмен информацией 

Сообщение о создании обособленного 
подразделения

форма № С-09-3-1
(письмо ФНС РФ 03.09.2010 

№ МН-37-6/10623@)

срок: 1 месяц

«Своя»
ИФНС

срок постановки 
на учет:

5 рабочих дней



Статья 83. Учет организаций и физических лиц
(старая редакция)

1. ... 
Организация, в состав которой входят обособленные 

подразделения, расположенные на территории 
Российской Федерации, обязана встать на учет в 
налоговом органе по месту нахождения каждого своего 
обособленного подразделения, если эта организация не 
состоит на учете в налоговом органе по месту 
нахождения этого обособленного подразделения по 
основаниям, предусмотренным настоящим 
Кодексом.

…

Слайд 12



Статья 83. Учет организаций и физических лиц

1. В целях проведения налогового контроля 
организации и физические лица подлежат постановке на 
учет в налоговых органах соответственно по месту 
нахождения организации, месту нахождения ее 
обособленных подразделений, месту жительства 
физического лица, а также по месту нахождения 
принадлежащих им недвижимого имущества и 
транспортных средств и по иным основаниям, 
предусмотренным настоящим Кодексом. 

Организации, в состав которых входят 
обособленные подразделения, расположенные на 
территории Российской Федерации, подлежат 
постановке на учет в налоговых органах по месту 
нахождения каждого своего обособленного 
подразделения.

…
Слайд 13



Статья 83. Учет организаций и физических лиц

4. …
В случае, если несколько обособленных подразделений 

организации находятся в одном муниципальном 
образовании, городах федерального значения Москве и 
Санкт-Петербурге на территориях, подведомственных 
разным налоговым органам, постановка организации на 
учет может быть осуществлена налоговым органом по 
месту нахождения одного из ее обособленных 
подразделений, определяемого этой организацией 
самостоятельно. Сведения о выборе налогового 
органа организация указывает в уведомлении, 
представляемом (направляемом) российской 
организацией в налоговый орган по месту ее 
нахождения, иностранной организацией - в 
выбранный ею налоговый орган. Слайд 14



Письмо ФНС РФ от 03.09.10 г. № МН-37-6/10623@ 

• форма № С-09-3-1 «Сообщение о создании на 
территории РФ обособленного подразделения 

российской организации (за исключением филиалов и 
представительств), и изменениях в ранее сообщенные 

сведения об обособленном подразделении»;

•  форма № С-09-3-2  «Сообщение об обособленном 
подразделении российской организации на территории 

РФ, через которое прекращается деятельность 
организации (которое закрывается организацией)»;

• форма № 1-6-Учет  «Уведомление о выборе налогового 
органа российской организацией для постановки на учет 

нескольких обособленных подразделений»

Слайд 15



Изменение сведений об
обособленном подразделении

Слайд 16

Головная 
организаци

я обособленное 
подразделение



Статья 84. Порядок постановки на учет и снятия 
с учета организаций и физических лиц. ИНН

3. Изменения в сведениях о российских 
организациях, об отделениях иностранных 
некоммерческих неправительственных организаций на 
территории Российской Федерации … подлежат учету 
налоговым органом соответственно по месту 
нахождения российской организации, месту нахождения 
филиала, представительства российской 
организации, месту осуществления деятельности 
иностранной некоммерческой неправительственной 
организации на территории Российской Федерации через 
отделение … на основании сведений, содержащихся 
соответственно в Едином государственном 
реестре юридических лиц...

Слайд 17



Статья 84. Порядок постановки на учет и снятия 
с учета организаций и физических лиц. ИНН

4. В случаях изменения места нахождения 
организации, места нахождения обособленного 
подразделения организации, … снятие их с учета 
осуществляется налоговым органом, в котором 
организация, … состояли на учете. При этом налоговый 
орган осуществляет снятие с учета:

российской организации по месту ее нахождения (по 
месту нахождения филиала, представительства), 
иностранной некоммерческой неправительственной 
организации по месту осуществления деятельности на 
территории Российской Федерации через отделение, … - 
на основании сведений, содержащихся 
соответственно в Едином государственном 
реестре юридических лиц, …

Слайд 18



Порядок учета изменений сведений
о филиале или представительстве

Слайд 19

Организация

ИФНС – 
регистрирующий 

орган

ИФНС по 
адресу 

подразделени
я

 Заявление о внесении в ЕГРЮЛ 
изменений, не связанных с внесением 

изменений в учредительные 
документы (Устав)
форма № Р14001

(постановление Правительства РФ 
от 19 июня 2002 г. N 439)

                           

Изменение информации в 
ЕГРЮЛ 



Статья 84. Порядок постановки на учет и снятия 
с учета организаций и физических лиц. ИНН

3. ...
Изменения в сведениях об обособленных 

подразделениях (за исключением филиалов и 
представительств) российских организаций подлежат 
учету налоговыми органами по месту нахождения таких 
обособленных подразделений на основании сообщений, 
представляемых (направляемых) российской 
организацией в соответствии с пунктом 2 статьи 23 
настоящего Кодекса.

Слайд 20



Статья 23. Обязанности налогоплательщиков 
(плательщиков сборов)

2. Налогоплательщики … обязаны сообщать в 
налоговый орган соответственно по месту 
нахождения организации … :

…
3) обо всех обособленных подразделениях российской 

организации, созданных на территории Российской 
Федерации (за исключением филиалов и 
представительств), и изменениях в ранее сообщенные 
в налоговый орган сведения о таких обособленных 
подразделениях: 

в течение одного месяца со дня создания 
обособленного подразделения российской организации; 

в течение трех дней со дня изменения 
соответствующего сведения об обособленном 
подразделении российской организации; Слайд 21



Письмо ФНС РФ от 03.09.10 г. № МН-37-6/10623@ 

• форма № С-09-3-1 «Сообщение о создании на 
территории РФ обособленного подразделения 

российской организации (за исключением филиалов и 
представительств), и изменениях в ранее сообщенные 

сведения об обособленном подразделении»;

•  форма № С-09-3-2  «Сообщение об обособленном 
подразделении российской организации на территории 

РФ, через которое прекращается деятельность 
организации (которое закрывается организацией)»;

• форма № 1-6-Учет  «Уведомление о выборе налогового 
органа российской организацией для постановки на учет 

нескольких обособленных подразделений»

Слайд 22



Статья 84. Порядок постановки на учет и снятия 
с учета организаций и физических лиц. ИНН

4. В случаях изменения места нахождения 
организации, места нахождения обособленного 
подразделения организации, … снятие их с учета 
осуществляется налоговым органом, в котором 
организация, … состояли на учете. При этом налоговый 
орган осуществляет снятие с учета:

…
российской организации по месту нахождения иного 

обособленного подразделения - в течение пяти дней со 
дня получения сообщения, представляемого 
(направляемого) российской организацией в 
соответствии с пунктом 2 статьи 23 настоящего 
Кодекса;

Слайд 23



Порядок учета изменений сведений 
об «иных» обособленных подразделений

Слайд 24

Организация

ИФНС по 
адресу 

подразделени
я

Обмен информацией 

Сообщение об изменении сведений об 
обособленном подразделении

форма № С-09-3-1
(письмо ФНС РФ 03.09.2010 

№ МН-37-6/10623@)

срок: 3 рабочих дня

«Своя»
ИФНС

Срок :
5 рабочих дней



Прекращение деятельности 
через обособленное подразделение

Слайд 25

Головная 
организаци

я
обособленное 
подразделение

филиал 
(представительст

во)



Статья 23. Обязанности налогоплательщиков 
(плательщиков сборов)

2. Налогоплательщики … обязаны сообщать в 
налоговый орган соответственно по месту 
нахождения организации … :

…
3.1) обо всех обособленных подразделениях российской 

организации на территории Российской Федерации, 
через которые прекращается деятельность этой 
организации (которые закрываются этой организацией): 

в течение трех дней со дня принятия российской 
организацией решения о прекращении деятельности 
через филиал или представительство (закрытии 
филиала или представительства); 

в течение трех дней со дня прекращения 
деятельности российской организации через иное 
обособленное подразделение (закрытия иного 
обособленного подразделения); Слайд 26



Письмо ФНС РФ от 03.09.10 г. № МН-37-6/10623@ 

• форма № С-09-3-1 «Сообщение о создании на 
территории РФ обособленного подразделения 

российской организации (за исключением филиалов и 
представительств), и изменениях в ранее сообщенные 

сведения об обособленном подразделении»;

•  форма № С-09-3-2  «Сообщение об обособленном 
подразделении российской организации на территории 

РФ, через которое прекращается деятельность 
организации (которое закрывается организацией)»;

• форма № 1-6-Учет  «Уведомление о выборе налогового 
органа российской организацией для постановки на учет 

нескольких обособленных подразделений»

Слайд 27



Порядок снятия с учета
обособленных подразделений

Слайд 28

Организация

Сообщение о закрытии
обособленного подразделения

форма № С-09-3-2
(письмо ФНС РФ 03.09.2010 

№ МН-37-6/10623@)

срок: 3 рабочих дня

«Своя»
ИФНС



Статья 84. Порядок постановки на учет и снятия 
с учета организаций и физических лиц. ИНН

5. …
В случаях прекращения российской организацией 

деятельности через филиал или представительство 
(закрытия филиала или представительства), … 
снятие с учета российской организации налоговым 
органом по месту нахождения этого филиала 
(представительства), … осуществляется на основании 
сведений, содержащихся в Едином государственном 
реестре юридических лиц, но не ранее окончания 
выездной налоговой проверки в случае ее проведения.

Слайд 29



Порядок снятия с учета
филиала или представительства

Слайд 30

Организация

ИФНС по 
адресу 

подразделени
я

Информация в ЕГРЮЛ

Сообщение о закрытии
обособленного подразделения

форма № С-09-3-2
(письмо ФНС РФ 03.09.2010 

№ МН-37-6/10623@)

срок: 3 рабочих дня

«Своя»
ИФНС

Срок :
не ранее 

окончания 
проверки



Статья 84. Порядок постановки на учет и снятия 
с учета организаций и физических лиц. ИНН

5. …
В случае прекращения деятельности (закрытия) 

иного обособленного подразделения российской 
организации (иностранной организации) снятие с учета 
организации налоговым органом по месту нахождения 
этого обособленного подразделения осуществляется на 
основании полученного налоговым органом сообщения 
российской организации в соответствии с пунктом 2 
статьи 23 настоящего Кодекса (заявления иностранной 
организации) в течение 10 дней со дня получения 
этого сообщения (заявления), но не ранее окончания 
выездной налоговой проверки организации в случае 
ее проведения.

Слайд 31



Порядок снятия с учета
«иного» обособленного подразделения
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Организация

ИФНС по 
адресу 

подразделени
я

Обмен информацией

Сообщение о закрытии
обособленного подразделения

форма № С-09-3-2
(письмо ФНС РФ 03.09.2010 

№ МН-37-6/10623@)

срок: 3 рабочих дня

«Своя»
ИФНС

Срок :
10 рабочих 

дней,
но не ранее 
окончания 
проверки



Статья 23. Обязанности налогоплательщиков 
(плательщиков сборов)

7. Сообщения, предусмотренные пунктами 2 и 3 настоящей 
статьи, могут быть представлены в налоговый орган лично или 
через представителя, направлены по почте заказным письмом 
или переданы в электронном виде по телекоммуникационным 
каналам связи.

Если указанные сообщения переданы в электронном виде, такие 
сообщения должны быть заверены электронной цифровой подписью 
лица, представившего их, или электронной цифровой подписью его 
представителя. 

Формы и форматы сообщений, представляемых на бумажном 
носителе или в электронном виде, а также порядок заполнения форм 
указанных сообщений утверждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов. 

Порядок представления сообщений, предусмотренных пунктами 
2 и 3 настоящей статьи, в электронном виде по 
телекоммуникационным каналам связи утверждается федеральным 
органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов.

Слайд 33



Спасибо за внимание!
 


